
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02(3)fas sov.ru

На №  от

Заявитель:
ИП

ф .ш ц а л п а п .ги

Заказчик:
ГАУЗ РКОД Минздрава РБ 
450054, РБ, г. Уфа, 
ул. Проспект Октября, д. 73/1 
+7 (347)216-49-71 
rkod.zakupki@mail.ru

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-2281/2021 

по результатам рассмотрения жалобы 
на действия (бездействие) Заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

22.11.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан;

-  ведущего специалиста-эксперта отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

при участии представителей: от ГАУЗ РКОД Минздрава РБ -
Бадретдиновой Э.М. (доверенность от 09.11.2021 №20),

рассмотрев жалобу ИП Роинишвили Н.Т. (656200, г. Рубцовск, ул. 
Тракторная 76-49) от 12.11.2021 вх. №18801 на ГАУЗ РКОД Минздрава РБ 
(450054, РБ, г. Уфа, ул. Проспект Октября, д. 73/1) при проведении аукциона в 
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого 
и среднего предпринимательства по закупке изделий медицинского назначения 
(кассеты к сшивающим аппаратам) (извещение № 32110786169), ^ -j о д 2 5

mailto:rkod.zakupki@mail.ru


в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135- 
ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ИП Роинишвили Н.Т. 
(656200, г. Рубцовск, ул. Тракторная 76-49) от 12.11.2021 вх. №18801 на ГАУЗ 
РКОД Минздрава РБ (450054, РБ, г. Уфа, ул. Проспект Октября, д. 73/1) при 
проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть 
только субъекты малого и среднего предпринимательства по закупке изделий 
медицинского назначения (кассеты к сшивающим аппаратам) (извещение № 
32110786169).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в нарушении 
требования к описанию предмета закупки.

В своей жалобе Заявитель указал, что в техническом задании при описании 
позиции 1. 2. 3. 4. 5. 7 «кассеты» Заказчик установил недостоверные 
характеристики товара.______________________ __________

Наименование
товара Требования к функциональным, техническим 

и качественным характеристикам  товара

Требуемые
значения

Кассеты

Кассета для зарядки универсально! о 
сшивающего и пересекающего аппарата ,  
изгибаемая

наличие

Совместимы с используемыми в ГАУЗ РКОД 
Минздрава РБ аппаратами серии «Endo 
G1 А»

наличие

Высота закрьмых скрепок не более 1.75-1.5- 
1.25

Кассеты

Кассета для зарядки универсального 
сшивающего и пересекающею аппарата ,  
изгибаемая

наличие

Совместимы с используемыми в ГАУЗ РКОД 
Минздрава РБ аппаратами серии «Endo GIA»

наличие

Высота закры ты х скрепок не более 1,75-1,5-

3 Кассет ы

Кассета изгибаемая к
эндоско пи ческом у с ш и ваю шем у
аппарату

наличие

Совместимы с используемыми в ГАУЗ РКОД 
Минздрава РБ аппаратами серии «Endo GIA»

наличие

Высота закры ты х скрепок мм не более 1,25-1.0- 
0,75

4 Кассеты

Кассета изгибаем аая к эндоскопическому 
сшпваюшему аппарату

наличие

Совместимы с используемыми в ГАУЗ РКОД 
Минздрава РБ аппаратами серии «Endo GIA»

наличие

Высота закры ты х скрепок мм
не более 1,25-1,0- 

0.75

5 Кассеты

Кассета отгибаем аая к эндоскопическому 
сшивающему аппарату

наличие

Совместимы с используемыми в ГАУЗ РКОД 
Минздрава РБ аппаратами серии «Endo GIA»

наличие

2



Высота закры ты х скрепок мм
не более 1,25-1.0- 

0,75

7 Кассеты

Кассета изгибаемая к эндоскопическому 
сшивающему аппарату

наличие

Совместимы с используемыми в ГАУЗ РКОД 
Минздрава РБ аппаратами серии «Endo GIA»

наличие

Рекомендуемая толщина тканей  мм не менее (0,75-3,0)

Поставка данных позиций обусловлена совместимостью «Совместимы с 
используемыми в ГАУЗ РКОД Минздрава PH аппаратами серии «Endo GIA»».

Заявитель также указал, что согласно данным из инструкции к аппарату, с 
которым Заказчик будет совмещать закупаемый товар высота закрытой скрепки 
имеет иные значения: позиция I - 1.5 - 2.25 мм, позиция 2 - 1.5 - 2.25 мм, позиция 
3 - 0.88 - 1.5 мм, позиция 4 - 0.88 - 1.5 мм, позиция 5 - 0.88 -1.5 VIM, позиция 7 - 
1,5 - 2.25 мм, что не соответствует требуемым значениям Заказчика.

Заказчик с доводами жалобы частично не согласен, ГАУЗ РКОД 
Минздрава РБ представлена письменная позиция от 22.11.2021 вх.№3258.

Заказчик пояснил, что техническое задание было составлено на основании 
данных, полученных из ответа официального представителя производителя 
«Ковидиен Ллс» - ООО «Ренир» (исх.№825 от 20.10.2021г.). На запрос о 
предоставлении ценовой информации были получены ответы от официального 
авторизованного дистрибьютера и поставщиков, имеющих опыт поставок 
аналогичных медицинских изделий.

В то же время, относительно позиции «Кассета» под номером 7 
технического задания Заказчик на заседании Комиссии пояснил, что была 
допущена техническая ошибка в указании параметра «рекомендуемая толщина 
тканей», вместо «высота незакрытых скрепок».

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия 
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;
2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 

необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам 
закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств 
на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости 
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем 
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

В соответствии с ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о 
конкурентной закупке должны быть указаны в том числе:

- требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, 
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара,

3



работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, 
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом 
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в 
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования, 
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой 
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в 
документации о закупке не используются установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, 
законодательством Российской Федерации о стандартизации требования к 
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным 
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к 
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о 
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных 
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, 
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

- требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на 
участие в закупке;

- требования к описанию участниками такой закупки поставляемого 
товара, который является предметом конкурентной закупки, его 
функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных 
и качественных характеристик, требования к описанию участниками такой 
закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются 
предметом конкурентной закупки, их количественных и качественных 
характеристик.

Учитывая, что Заказчик признал факт допущенной ошибки в техническом 
задании по позиции №7 «кассета», а также учитывая, что Заявитель 
соответствовал по всем остальным позициям технического задания кроме 
позиции №7, Комиссия признает довод Заявителя в части позиции «Кассета» под 
номером 7 технического задания в указании параметра «рекомендуемая толщина 
тканей», вместо «высота незакрытых скрепок» обоснованным.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в

4



антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу (656200, г. Рубцовск, ул.
Тракторная 76-49) от 12.11.2021 вх. №18801 на ГАУЗ РКОД Минздрава РБ 
(450054, РБ, г. Уфа, ул. Проспект Октября, д. 73/1) при проведении аукциона в 
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого 
и среднего предпринимательства по закупке изделий медицинского назначения 
(кассеты к сшивающим аппаратам) (извещение № 32110786169) обоснованной в 
части ошибочного указания параметра позиции №7 технического задания 
«рекомендуемая толщина тканей» вместо «высота незакрытых скрепок».

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об 
устранении выявленных нарушений.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики 
Башкортостан.

5


